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474 Agricola, Georg   Bronzemedaille o.J. (F. Hörnlein). Einseitiger Dickabschlag der Vorderseite  der  Medaille AFA 193, 
seit 1954 für die Absolventen der Bergakademie Freiberg. 45 mm. 39,47 g. ................ Schöne Tönung, vorzüglich 40,-

475 Bismarck,  Fürst  Otto  von      Bronzemedaille  1895  (H. Dürrich,  K. Schäfer  bei  W. Meyer,  Stuttgart)  zu  seinem 
80. Geburtstag.  Kopf rechts, am Hals Lorbeerzweig  mit  Schriftband. /  Reichsadler  mit  Familienwappen.  60 mm. 
84,22 g. Bennert 154. .................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

476 Bonhoeffer, Dietrich    Bronzegußmedaille  mit  dunkler  Patina  o.J.  (um 1980,  W. Günzel  bei  der  Bronzegießerei 
Füssel-Günzel).  Kopf von vorn. / Schrift in elf Zeilen,  darunter  Emblem  des  Herausgebers  (UNION)  und  W - G. 
90 mm. 168,48 g............................................................................................................... Im Originaletui, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

477 Bülow, Bernhard Heinrich Martin Graf von   Silbermedaille 1900  (Lauer) zu seiner Ernennung zum Reichskanzler. 
Brustbild von vorn links. / Dreifach behelmtes Wappen, darüber das Datum. 32 mm. 18,37 g. Slg. Marienburg 7639.
...................................................................................................................................... Vorzüglich, ex Polierte Platte 50,-

478 Busch, Wilhelm   Silbermedaille 1932 (K. Goetz) zu seinem 100. Geburtstag.  Brustbild  von  vorn  links. /  Doppeltes 
Brustbild von Max und Moritz über Anlaß,  außen  Perlenkreis.    Rand:   BAYER. HAUPTMÜNZAMT  FEINSILBER. 
36 mm. 14,55 g.................................................................................................................................... Fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

479 Chagall, Marc,   Bronzegußmedaille 1985 (Berndt Wilde) zu seinem 100. Geburtstag.   Brustbild  rechts. /  Allegorien. 
ca. 82 mm und 270 g. ..................................................................................... Im Orig.-Etui, mit Zertifikat, gußfrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
480 Crouzon, O.     Bronzemedaille  1935  (Ch. Pillet)  seiner  Schule  in  der  medizinischen  Akademie.  Brustbild  links. / 

Ansicht der Gebäude. Rand: Herstellerpunze und BRONZE. 68 mm. 130,77 g. ........................................ Vorzüglich 50,-
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481 Curie, Marie   Bronzemedaille 1965 (Kunes). Kopf links. / Atomkreise. 51 mm. 52,61 g......................Fast prägefrisch 40,-

482 Dante Alighieri   Ovale einseitige Gußmedaille (Zinn bronziert) o.J.  (PR).   Doppeltes  Brustbild  links  mit  Beatrice. / 
Rs: Signatur PR und Besfestigungsöse. ca. 155/130 mm. 265,6 g................................................Patina, sehr schön 50,-

483 Debussy, Claude   Bronzeplakette o.J. (P. Turin) auf die Errichtung der Denkmäler  in  Paris  und  Saint  Germain  en 
Laye. Brustbild links. / Schrift in zehn Zeilen. Rand: BRONZE. 60/42 mm. 75,72 g. Niggl 538. ......... Fast vorzüglich 50,-

484 Dürer,  Albrecht     Einseitige  Zinnmedaille   o.J.   (unsigniert,  nach  1900).   Brustbild  von  vorn.   72 mm.   34,41 g. 
Mende 115...............................................................................................................An Öse, sehr schön - vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

485 Dürer, Albrecht   Silbermedaille 1921 (Balmberger)  zu  seinem  450. Geburtstag.   Brustbild links. / Stadtansicht von 
Nürnberg,  im Abschnitt Schrift in drei Zeilen, darunter die Initialen des Herausgebers: C.F.G.N.  Rand:  Silberpunze 
950.  33 mm. 14,52 g. Mende 117. Erlanger 913. ....................................................................................... Vorzüglich 50,-

486 Goethe, Johann Wolfgang von       Bronzemedaille   o.J.   (1932,  F. Hörnlein).   Dickabschlag  der  Denkmünze zur 
Erinnerung an den 100. Todestag (AFA 256). 36 mm. 29,01 g................................................................... Vorzüglich 40,-

487 Goldmark, Carl   Bronzemedaille 1980 (KZ) zu seinem 150. Geburtstag. Medaillon vor Ausschnitt einer Komposition./ 
Wappen seines Geburtsorts (Keszthely) vor Gartentor. 43 mm. 28,99 g. Niggl -. ...................................... Vorzüglich 30,-
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488 Grimm, Wilhelm und Jakob   Bronzemedaille o.J. (um 1935, A. Schindler - M.A.P. Leipa)  zum  150. Geburtstag  der 
Sammler der deutschen Märchen und der Schöpfer des deutschen Wörterbuches.  Doppeltes Brustbild  von  vorn. / 
Schrift in sieben Zeilen. 60 mm. 68,97 g. .................................................................................................... Vorzüglich 40,-

489 Grünthal, Hugo   Bronzemedaille  o.J.  (1929,  Georges Morin)  zu  seinem  60. Geburtstag.   Brustbild  links. /  Hand, 
haltend eine 1441 von Pisanello geschaffene Medaille auf Leonello von Este, Markgraf  von  Ferrara  und  Herr von 
Modena. 55 mm. 59,03 g............................................................................................................................. Vorzüglich 80,-

490 Hauptmann, Gerhart    Bronzeplakette 1912  (Weinberger)  zu  seinem  50. Geburtstag.  Brustbild  links  in  verzierter 
Einfassung. / Genius auf Masken, Pegasus führend, nach links. 50 mm. 29,22 g. Wurzbach 3593. ......... Vorzüglich 50,-

491  - Neujahrsmedaille  1957   (Eisenguß,  L. Gies)  der  Buderuswerke.  Kopf rechts. /  Name,  Lebensdaten,  Hersteller-
zeichen und Hängedraht. 128 mm. 188,61 g. Jaschke/Maercker 1707. ..................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

492 Heine, Heinrich   Bronzeplakette o.J. (1903, H. Kautsch). Denkmal des sitzenden Dichters auf dem  Pariser  Friedhof 
Montmartre unter Lorbeerzweig. /  Weiblicher  Genius  mit  Kränzen  in  Wolken,  unten  Lorbeerzweig,  aufgehende 
Sonne  und Monument, links Zitat: "Aus meinen großen Schmerzen mach ich die kleinen Lieder" (Die ersten beiden 
Verse des Gedichts Nr. 36 aus dem Lyrischen Intermezzo (1822)). 75/45 mm. 108,06 g.......................... Vorzüglich 75,-

493 Hindenburg, Paul von   Silbermedaille  1925  (Lauer, Nürnberg)  auf die Wahl zum Reichspräsidenten.  Brustbild von 
vorn links zivil. / Schrift zwischen Pfeilern mit Eichenlaub. Rand: Silberpunze 990.  33 mm.  14,66 g. ...... Vorzüglich 30,-

494 Hitler, Adolf   Silbermedaille 1933 (Oskar Glöckler)   auf die Machtergreifung.   Hitlerbüste. /  Adler  sprengt  Ketten. 
Colbert / Hyder C-30. 36 mm.  21,71 g. Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT. SILBER 900f.
............................................................................................................sauber entf. Henkel, sehr schön - vorzüglich 40,-
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495 Hitler, Adolf   Silbermedaille (999 fein)  1933  FH (Fritz Hörnlein, Dresden).  Auf seine Ernennung zum Reichskanzler
und die Reichstagseröffnung in der Potsdamer Garnisonskirche. Doppelporträt rechts mit Hindenburg./ Hakenkreuz
und Schrift.  45 mm, 30,14 g. Auflage 460 Exemplare. Rand: SÄCHS.MÜNZE 999. Colbert-Hyder C 38. Arnold 265. 
Im Originaletui...................................................................................................................Mattiert, Patina, vorzüglich 120,-

496  - Silbermedaille 1934 (K. Goetz). Die gottgewollten Bausteine unseres Volkes  Rand: BAYER. HAUPTMÜNZAMT.
FEINSILBER. 36 mm. 19,49 g. Kienast 494. Colbert/Hyder C-62............................................................... Vorzüglich 80,-

497 Hufeland, Christian Wilhelm  Bronzemedaille 1833 (Brandt) zu seinem 50jährigen Dienstjubiläum. Brustbild rechts. / 
Allegorie der Lebensverlängerung mit zwei Genien bei einer Kranken, dahinter  Thron  mit  Äskulapstab  und  Rolle. 
41 mm. 40,25 g. Lehnert 52. Slg. Brettauer 524......................................................................................... Sehr schön 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

498 Humboldt, Alexander von   Bronzemedaille 1828 (Brandt). Widmung der Hörer  seiner  Vorträge  über  physikalische 
Geographie. Kopf rechts. / Der Sonnengott mit Quadriga über Tierkreis, darunter Neptun, Gäa,  Drache  und  Löwe. 
63 mm. 138,51 g. Lehnert 42. Wurzbach 3787. .................................................................................. Fast vorzüglich 80,-

499 Kant, Immanuel   Bronzegußmedaille 1992 (HH)  zur  Wiedererrichtung  seines  Denkmals  in  Königsberg.  Brustbild 
links. / Schrift in acht Zeilen. 85 mm. 210,74 g. ........................................................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

500 Kleist, Heinrich von   Bronzemedaille o.J. (ab 1977, unsigniert). Brustbild von vorn links. /  Gedenk- und Forschungs-
stätte in Frankfurt/Oder. 40 mm. 35,1 g....................................................................... Im Orig.-Etui, fast prägefrisch 40,-

501 Krupp, Alfred   Bronzemedaille 1892  (Anton Scharff, Wien)  auf  die  Errichtung  seines  Denkmals  in  Essen (Ruhr). 
Doppeltes Brustbild mit seinem Sohn Friedrich Alfred rechts/ Ansicht des von seinen Werksangehörigen errichteten 
Denkmals. 42 mm. 35,43 g. Wurzbach 4786. Loehr 210. ................................... Gereinigt, sehr schön - vorzüglich 20,-

502 Lessing, Gotthold Ephraim   Bronzemedaille 1929 (Hörnlein). Dickabschlag der Medaille zu seinem 200. Geburtstag
(AFA 224). 36 mm. 29,7 g. .................................................................................................................Fast prägefrisch 40,-
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503 Luther, Martin   Silbermedaille 1817 (Lauer). 300 Jahre Reformation.  Brustbild rechts. /  Einander zugewandte Brust-
bilder von Zwingli und Melanchthon. 39 mm. 18,82 g. Schnell 274.
...................................................................................Dunkle Tönung, kl. Randkerben, kl. Kratzer, fast vorzüglich 50,-

504  - Zinnmedaille 1846  (unsigniert).   300. Todestag.   Standbild  in  Wittenberg.  /  Ansicht  der  dortigen  Schloßkirche. 
41 mm. 29,15 g. Schnell 340. ..................................................................................................................... Sehr schön 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

505 Luther, Martin   Eisengußmedaille 1883  (unsigniert)   zu seinem 400. Geburtstag,  von  der  herzoglich  anhaltischen 
Vorschule zu Dessau. Brustbild von vorn links mit Barett. / Schrift in fünf Zeilen.   63 mm.   96,56 g.   Schnell 349.
................................................................................................................................. An angelöteter Öse, sehr schön 40,-

506  - Zinnmedaille 1883 (unsigniert, C. Drenntwett) der Stadt Erfurt zu seinem 400. Geburtstag.  Hüftbild von vorn rechts. 
/ Stadtansicht, im Abschnitt Wappen. 48 mm. 37,49 g. Schnell 350. ....................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

507  - Zinkplakette o.J. (um 1900, Rudolf Mayer). Brustbild links. /  Thesenanschlag.   74/53 mm.   100,72 g.   Schnell 552.
............................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 60,-

508  - Silbermedaille 1917 (H. Kaufmann für Ball, Berlin). 400 Jahre Reformationstag. Brustbild rechts. / Arm mit Faust auf 
geschlossener Bibel, darunter: MANSFELDER SILBER. Rand: 900 SILBER. 35 mm. 15,31 g. Schnell 360(110 mm)
........................................................................................................................................ Schöne Tönung, vorzüglich 70,-
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509 Luther, Martin    Eisengußmedaille  1917  (unsigniert,  G. Römer)  der  Stadt München zum 3. Reformationsjubiläum. 
Brustbild von vorn rechts. / Die Wartburg im  Perlkreis,  herum  die  Wappen  und  außen  die  Namen  von  Worms, 
Erfurt,  Wittenberg, Eisenach, Coburg und Eisleben. 70 mm. 93,12 g. Schnell 364. .... Schwarze Patina, vorzüglich 60,-

510  - Eisengußmedaille 1917 (unsigniert, G. Römer)  der  Stadt  München  zum  3. Reformationsjubiläum.  Brustbild  von 
vorn rechts. /  Die Wartburg im Perlkreis,  herum die Wappen und außen die Namen von Worms, Erfurt, Wittenberg, 
Eisenach, Coburg und Eisleben. 70 mm. 94,31 g. Schnell 364. ...........................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

511  - Aluminiummedaille 1921 (G.Vogt bei Lauer). 400 Jahre Reichstag zu Worms - Grundsteinlegung der Reformations-
gedächtniskirche in Nürnberg. Brustbild rechts. / Gebäude. 35 mm. 5,07 g. Schnell 381. Erlanger 912.  Vorzüglich 20,-

512  - Silbermedaille 1925 (L. Chr. Lauer).  400 Jahre Reformation in Schmalkalden und Schmalkaldische Artikel.  Philipp 
der Großmütige mit Schwert und Luther mit Buch, beide stehend. /  Stadtschild zwischen den Wappen von Preußen 
und Henneberg. Rand: 990. 40 mm. 25,11 g. Schnell 385. ........................................... Schöne Tönung, vorzüglich 60,-

513  - Bronzemedaille 1925 (L. Chr. Lauer). 400 Jahre Reformation in Schmalkalden und Schmalkaldische Artikel. Philipp 
der Großmütige mit Schwert und Luther mit Buch, beide stehend. /  Stadtschild zwischen den Wappen von Preußen 
und Henneberg. 40 mm. 26,39 g. Schnell 385. ........................................................................................... Vorzüglich 35,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

514 Luther, Martin    Bronzegußmedaille 1983 (Wolfgang Günzel bei der Bronzegießerei Hans Füssel). Brustbild rechts. / 
Zitat, darunter das Zeichen der VOB Union. 80 mm. 178,6 g. ..................... Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 60,-

515  - Bronzegußmedaille 1983   (Wolfgang Günzel  bei  der  Bronzegießerei  Hans  Füssel)  zu  seinem  500. Geburtstag.
Brustbild links. / Eiche zwischen Jahren, unten das Zeichen der VOB Union. 80 mm. 182,3 g.
................................................................................... Im bedruckten Originaletui, leicht berieben, fast vorzüglich 40,-

516  - Feinsilberprobeabschlag der Medaille 1983 A mit Brustbild für die Martin Luther-Ehrung der DDR.  40 mm und 32 g. 
Einseitiges Vorlageexemplar. .................................................................................................................Polierte Platte 400,-

517  - SATZ von 3 Feinsilbermedaillen 1983 A für die Martin Luther-Ehrung der DDR.  Je 40 mm  und  32 g.  Im Orig.-Etui.
...................................................................................................................................................Patina, Polierte Platte 200,-
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518 Luther, Martin  SATZ von 3 Feinsilbermedaillen 1983 A für die Martin Luther-Ehrung der DDR.  Je 40 mm  und  32 g.
Im Orig.-Etui................................................................................................................................................Prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

519 Luther, Martin    Silbermedaille 1983  (Intercoin)  zu  seinem  500. Geburtstag.  Brustbild von vorn rechts mit Barett. / 
Wartburg, unten 1000ic. 35 mm.  14,92 g. Schnell 559. ................................................ Mit Zertifikat, Polierte Platte 40,-

520  - Silbermedaille  1996  (unsigniert,  bei  Reischauer)   zu  seinem  450. Todestag.   Brustbild  von  vorn  mit  Barrett. / 
Lutherrose, darunter Silberpunze 999. Rand: 00595. 40 mm. 30,98 g. .. Im Orig.-Etui mit Zertifikat, Polierte Platte 30,-

521  - Silbermedaille o.J. (um 2000, König). Brustbild von vorn rechts  mit  Barrett,  unten  Silberpunze  999. /  Ansicht der 
Wartburg. 40 mm. 30,01 g. .....................................................................................................................Polierte Platte 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

522 May, Karl   Bronzemedaille 1987 (Helmut König) zu seinem 75. Todestag. Brustbild von vorn rechts. / Geburtshaus in 
(Hohenstein-) Ernstthal. 40 mm. 27,16 g. Heermann/Klein/Schley HE1. ............................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

523  - Bronzemedaille 1987  (Helmut König)  zu  seinem  145. Geburtstag.   Brustbild  von  vorn  rechts. /  Geburtshaus in 
(Hohenstein-) Ernstthal. 40 mm. 26,73 g. Heermann/Klein/Schley HE2. ............................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

524  - LOT von 5 verschiedenen Medaillen (Helmut König) 1987 (Cu vergoldet) und 1988 (Cu);  Engler  574c,  575d,  647, 
649 und 651.................................................................................................................................... Fast Stempelglanz 50,-

525 Melanchthon, Philipp   Moderne einseitige Eisengußmedaille o.J. (unsigniert).  Brustbild  von  vorn. //  Melanchthon / 
1497-1560. 90 mm. 203,6 g........................................................................................................................ Sehr schön 40,-

526 Molière, Jean B. (Poquelin)   Bronzemedaille o.J. (19. Jh., Brasseux sc.).   Brustbild  mit  Kappe  links. / Ansicht  des 
Denkmals in Paris. 41 mm. 35,23 g............................................................................................................. Vorzüglich 40,-
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527 Moltke, Helmuth Graf von (+1891)     Bronzemedaille  o.J.  (C. Kühl).  Brustbild  rechts. /  Kreuzer  "S. M. S. Moltke", 
darunter Eisernes Kreuz. 33 mm. 18,86 g. Wurzbach 6363...................Kleine Kratzer, sehr schön/fast vorzüglich 30,-

528 Nagler, Carl F.Friedrich von   Bronzemedaille 1835 (Brandt). Kopf rechts. /  Genius  mit  Merkurstab  auf  fliegendem 
Adler. 41 mm. 41,69 g. Joseph/Fellner 1832. Ball 7-1042. Slg. Marienburg 7749. ................Kl. Rdf., fast vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

529 Naumann, Johann Friedrich     Bronzemedaille 1980 (König) zur Ornitologietagung anläßlich seines 200. Geburtstag 
in Köthen. Brustbild links. / Widmung in acht Zeilen. 46 mm. 49,82 g. Engler 151. ...............................Fast prägefrisch 20,-

530 Oppersdorff, Wilhelm Johann   Große  Bronzemedaille  1968  (M. Knobloch).  50jähriges  Ehejubiläum  mit  Marie 
Louise von Isenburg.  75 mm. 189,72 g...........................................................................................Fast prägefrisch 40,-

531 Rathenau, Emil   Ovale Silbermedaille 1908 (H. Hahn bei L. Chr. Lauer)  zu seinem 70. Geburtstag.  Brustbild  links. / 
Adler. Rand: 990. Geprägt mit Öse, daran Brustdreieck in lila Stoff. 52/40 mm. 60,09 g. Forrer VII-410.
.....................................................................................................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 40,-

532 Richelieu, Armand Jean Duplessy   Bronzemedaille 1821 (E. Gatteaux)  aus  der  Galerie  métallique.  Brustbild  mit 
Kappe links. / 8 Textzeilen. 41 mm. 38,82 g................................................................................................ Vorzüglich 40,-

533 Ronge, Johannes   Zinnmedaille o.J. (ab 1848, Allen & Moore).  Brustbild links. /  Glaubensbekenntnis  der  deutsch-
katholischen Kirche. 45 mm. 25,91 g. Friedensburg/Seger 3989. J.u.F. 1698. Wurzbach 7981. .............. Sehr schön 25,-

534 Rosegger, Peter   Bronzemedaille 1893 (A. Scharff)  seiner  Freunde  zu  seinem  50. Geburtstag.  Brustbild  rechts. / 
Heimlaufendes Bauernpaar in Alpenlandschaft, im Hintergrund das Geburtshaus des Dichters. Wurzbach 7983.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-
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535 Sachs, Hans  Zinnmedaille o.J. (unsigniert). Brustbild von vorn. / REICHSPARTEITAG NÜRNBERG. 73 mm. 36,19 g. 
Wurzbach 8094 (Vs.). ...................................................................................................................An Öse, sehr schön 40,-

536  - Versilberte Bronzemedaille 1894 (L. Chr. Lauer, Nürnberg) zu seinem 400. Geburtstag.  Brustbild von vorn rechts. / 
Sein Geburtshaus in Nürnberg. Rand: KUPFER. 45 mm. 38,92 g. Erlanger 342. ...................................... Vorzüglich 50,-

537 Schiller, Friedrich von   Bronzemedaille 1847 (A. Facius) anläßlich des Ankaufs des Schillerhauses durch  die  Stadt 
Weimar. Kopf rechts. / Ansicht des Gebäudes. 42 mm. 38,83 g. Klein/Raff 48. ........................................ Sehr schön 40,-

538  - Bronzemedaille 1847 (A. Facius) zum Erwerb des Schillerhauses durtch die Stadt Weimar. Kopf rechts, die Signatur 
von König getilgt. / Ansicht des Gebäudes.  42 mm.  38,81 g.  Kopie von Helmut König (1976).  Klein/Raff 389.
............................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

539 Schiller, Friedrich von    Bronzemedaille 1859 (F. Staudigel/C. Schnitzspahn bei Loos) zur Schillerfeier in Hamburg. 
Brustbild von vorn links. / Glockentaufe, im Abschnitt Wappen von Hamburg.   42 mm.   29,04 g.   Klein/Raff 92.
...............................................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

540  - Einseitige bronzierte Bleiplakette o.J. (um 1905 - 1910,  unsigniert).  Brustbild  von  vorn  rechts  im  mit  Eichenlaub 
verziertem Rahmen. 133/105 mm. 364,6 g. Klein/Raff 360.
............................................................................. Rs. mit Metallstreifen zur Befestigung, Kratzer, fast vorzüglich 40,-

541  - Bronzemedaille o.J. (F. Hörnlein). Einseitiger Dickabschlag der Vorderseite der Medaille AFA 246. 45 mm.  29,37 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
542 Scholl, Hans und Sophie   Bronzegußmedaille 1988 (W. Günzel bei  der  Bronzegießerei  Füssel - Günzel).  Doppel-

porträt links. / Schrift in neun Zeilen. 88 mm. 257,34 g. ................................................... Im Originaletui, vorzüglich 50,-

543 Thälmann, Ernst   Einseitige Bronzemedaille o.J. (unsigniert). Kopf links mit Kragen. 121 mm. 488 g. ....... Vorzüglich 30,-
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544 Volmer,  Alexius       Bronzegußmedaille  1906  (J. B. Schreiner,  Köln,  bei  C. Poellath,  Schrobenhausen)  auf  sein 
50jähriges Doktorjubiläum.  Brustbild  rechts. /  Schlange  und  Schale,  darunter  Schrifttafel.  Rand  mit  Hersteller-
namen. 70 mm. 245,92 g. Wurzbach 9180.......................................................................................... Fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

545 Wagner, Richard   Bronzemedaille o.J. (E.Torff). Brustbild links. / Fragment der Arie des Hans Sachs  aus  der  Oper: 
Die Meistersinger, daran Lorbeerzweig. 60 mm. 89,09 g. Niggl 2247................................................. Fast vorzüglich 60,-

546 Wieland, Christoph Martin     Kupfermedaille  o.J.  (nach 1813,  König).   Brustbild  links. /  DEM  UNSTERBLICHEN 
SÆNGER, Harfe über Flügel, Maske, Lorbeer- und Rosenzweig. 30 mm. 17,85 g............................ Fast vorzüglich 25,-

547 Wolf, Friedrich August   Bronzemedaille 1840 (F. Helfricht). Brustbild links im Sternenkranz. / Vita des Dargestellten. 
45 mm. 40,21 g. Forrer VII-434. .................................................................................Fleck, vorzüglich - prägefrisch 50,-

548 Zwingli, Huldrych   Bronzegußmedaille o.J. (1984, Wolfgang Günzel bei der Bronzegießerei Hans Füssel) zu seinem 
500. Geburtstag. Brustbild links. /  Schrift in sieben Zeilen,  unten  das  Zeichen  der  VOB  Union.  80 mm.  157,5 g.
...................................................................................................................... Im bedruckten Originaletui, vorzüglich 60,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

549 LOT von 8 modernen Weißmetallmedaillen  (35 mm)   Personen der Weltgeschichte  u.a. Mussolini; Mao Tse Tung; 
Tito; Hitler; Churchill; Rommel; Kennedy.................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 20,-
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Numismatik 

550 Versilberte Zinnmedaille o.J. (19. Jh., Lauer). Füße und rechte Hand eines Menschen aus Weinfaß ragend; "Es ist der 
Mensch der Münze gleich / Er dankt sein schön Gepräge / Dem Factum früh/erhaltener// Wohlangebrachter Schläge." 
Lehrer beim Schlagen eines Schülers vor Pult und Tafel. 31 mm. 8,3 g. Slg. Fieweger -. .................Hksp., sehr schön 25,-

551 Einseitige Silbermedaille o.J./1963 der  Prägeanstalt  der  Münze  Berlin  mit  abgebildeten  Prägemaschinen.  50 mm. 
60,09 g. Dabei eine gesonderte einseitige Widmungsplakette  der  Münzbelegschaft  für  den  Minister  der  Finanzen, 
Willy Rumpf, zum 60. Geburtstag. 20/72 mm. 31,09 g. Beides im Originaletui............. Feine Tönung, fast prägefrisch 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

552 Silbermedaille 1980 (unsigniert) zum 600jährigen Bestehen der  Münzstätte  Berlin.  Münzgebäude  am  Mühlendamm 
mit Blick zum Roten Rathaus. / Vier Szenen der Münztechnik. 50 mm. 47 g. ...........................................Polierte Platte 40,-

553 Tombakmedaille 1987 A (unsigniert). 40 Jahre  VEB  Münze  der  DDR.  Münzgebäude  bei  der  Mühlenschleuse, im 
Hintergrund Rotes Rathaus und Kirchtürme. / Vier Szenen der Münztechnik. 50 mm. 58,38 g.
............................................................................................................................................. Im Originaletui, prägefrisch 30,-

554 Vergoldete Bronzemedaille 1989.  40 Jahre VEB Präwema  Markneukirchen Symbol und Wappen vor Stadtansicht. / 
Prägemaschinen im Lorbeerkranz. 70 mm. 114,48 g.................................................. Im Orig.-Etui, fast Stempelglanz 40,-

555 Medaille 1992 (Tombak vergoldet, Helmut König). 35 Jahre Numismatik in Berlin-Pankow. Königin Elisabeth Christine 
von Preußen nach einem Gemälde von Pesne. / Schloß Schönhausen, Rathaus,  Kirche  und  Wappen  von  Pankow. 
Mit Randschrift. 40 mm. 30,73 g. Engler 924e. ........................................ Im Orig.-Etui mit Zertifikat, fast prägefrisch 30,-
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Numismatik 

556 Silbermedaille 1993 (999, Bodo Broschat, hg. von Günter Ollenburg)  zum 150jährigen Bestehen der Numismatischen 
Gesellschaft zu Berlin.  Revers  des  Berliner  Ordenstalers  1710,  herum  Schriftkreise  mit  der  Ehrung  der  Numis-
matischen Gesellschaft und  bedeutender  Vorsitzender. /  Revers  der  Medaille  1700  (R. Faltz)  mit  Plan  der  Stadt 
Berlin. 65 mm. 93,3 g. .............................................................Im Orig.-Etui mit Widmung und Zertifikat, prägefrisch 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

557 Bronzemedaille 1997 (W. Fitzenreiter) zum XII. Internationalen  Numismatischen  Kongreß  in  Berlin.  Antike  Münzer 
nach Motiv der "Erzgießerschale" der Berliner Antikensammlung. / Hauptgebäude der Humboldt - Universität.  60 mm. 
98,3 g...............................................................................................................Im Orig.-Etui, mit Zertifikat, prägefrisch 50,-

558 Bronzemedaille 1997 (B. Broschat) zur 27. Internationalen Münztechnikertagung in Berlin.  Staatliche  Münze  an der 
Mühlenschleuse, herum Darstellungen zur Entwicklung der Münztechnik. /  Prägemaschine, herum Darstellungen der 
Entwicklung der Menschheit vor der Münzprägung. 66 mm. 113,1 g..................................... Im Orig.-Etui, prägefrisch 60,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

559 LOT  der  beiden  Medaillen  1997  (Jürgen Heymuth/  F. Krischker,  Berlin)   in  Tombak  und  Silber  zum  40jährigen 
Bestehen des Numismatischen Clubs Pankow. Motiv :  Berlin, An der Mühlendammschleuse.    Priese 8.79.    50 mm. 
Silbermedaille 50,18 g. ................................................................................................................ Mattiert, Stempelglanz 50,-
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   Bergbau 

560 LOT von zwei Jetons (Cu):  Habsburger Lande 1589 (sehr schön+) und Braunschweig-Lüneburg von Johann Wilhelm 
Schlemm (fast sehr schön)................................................................................................................................................. 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

561 Einseitige Gußplakette (Aluminium) 1968 (KR bei Lauchhammer) der  Abteilung  Tagebaumechanik  des  VEB Braun-
kohlenwerks Großräschen, gewidmet Kurt  Harnier  zum  Dienstjubiläum.  Bergwerk  mit  Maschinen,  Eisenbahn und 
Brücken. / Rs: Lauchhammer-Emblem und 4, oben Hängedraht. ca. 330/230 mm.  61,4 g. Müseler -. ......... Vorzüglich 50,-

562 Bronzemedaillen o.J.(um 1970, unsigniert) zur Auszeichnung für die Stufen Gold, Silber und Bronze des Braunkohlen-
kombinats Senftenberg, jeweils mit Darstellung einer Förderbrücke vor Industrieanlagen, die  Rs.  mit  Hämmern und 
Schrift. je 47 mm. LOT von 3 Medaillen. ......................................................................................................Ø vorzüglich 60,-

563 Bronzegußmedaille  1971  (Signatur unkenntlich, Lauchhammer)  des  Braunkohlekombinats  Senftenberg.  20 Jahre 
Klub junger Techniker. Förderungskran und Schrift. /  Schrift,  daneben  Embleme.   61 mm.   90,25 g.   Müseler -.
...............................................................................................................................................Dunkle Patina, sehr schön 30,-

564 Bronzegußmedaille 1972 (unsigniert).    20 Jahre  Anstalt  für  Erzforschung,  Schrift  über  Schlägel  und  Eisen im 
Schriftband, oben Dreiblatt. / Drei Bergleute unter Tage. 52 mm. 57,6 g. Müseler 69/13............................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

565 Sammlung  Gemstones of the World - Edelsteine der Welt     63 Miniatur-Silberbarren (925) mit aufgesetzten Mini-
Edelsteinen  (Südafrika  mit  Diamant).     24 x 12 mm.    3 Gramm.      Beigegeben   Begleitkarte   zu   jedem   Barren. 
Neupreis n.A.d.E. 4200,- DM......................................................................................................................Polierte Platte 200,-
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Städte 

566 Berlin,    Silberne  Miniaturmedaille  1813   (Loos,  Berlin).     Befreiung   durch   Tschernitschef.     15  mm.     1,47 g. 
Sommer A 166/ 1...............................................................................................................Hksp., schön - sehr schön 20,-

567  - Eisengußmedaille 1913 (Signatur unkenntlich) von der Unterrichtsanstalt  des  königlichen  Kunstgewerbemuseums 
zur Erinnerung an die Erhebung der Nation am 10. März 1813.  Trommler  vor  brennender  Stadt. /  Widmung  über 
Palmzweigen für den Kaiser zu seinem Regierungsjubiläum. 87 mm. 142,96 g......................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

568 Berlin,   Bronzemedaille 1918 (Hosaeus)  der Technischen Universität  Berlin,  Ihren  Gefallenen  zur  Ehre  und  zum 
Gedenken. Laufender junger Soldat links mit Blitzen.   56 mm.   Befestigt  auf  einem  quadratischen  Zierstein.
.................................................................................................................................................................... Sehr schön 50,-

569  - Bronzemedaille 1927 (T. Schwab).  125  Jahre  Staatliche  Impfanstalt.  Schwebender  Adler  unter  1927  zwischen 
Lorbeerzweigen. / Schrift (kursiv) in sechs Zeilen. 37 mm. 22,32 g. DGMK 7 - 1.79. ................................ Sehr schön 40,-

570  - Einseitige Zinkplakette 1931  (ROB. NEFF / BERLIN W 30).   Erinnerungsplakette  des  Berliner  Tageblatts  für die 
Internationale Sternfahrt. Gebäude und  zum  Teil  blau  emaillierte  Schrift. /  Rs.  mit  Herstellerpunze.   81/91 mm. 
131,22 g....................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

571  - Bronzemedaille o.J. (ab 1932, O. Glöckler - Joh. Röttger). Auszeichnung für  treue  Arbeit  bei  der  Firma  Spindler. 
Dreifaches Brustbild rechts von Carl, William und Wilhelm Spindler. / Dreifaches Brustbild links von Erich, Ernst und 
Wilhelm Spindler. 50 mm. 65,36 g............................................................................................................... Vorzüglich 45,-
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Städte 
 

572 Berlin,    Bronzemedaille  1934  (unsigniert).   Erinnerungsgabe  der  Sportlichen  Vereinigung  Osram  e.V.  zu  ihrem 
25jährigen Bestehen. Vereinsfahne und Eichenkranz vor  Brustbild  eines  Athleten,  im  Hintergrund  das  Branden-
burger Tor. //  Schrift  im  Eichenkranz,  in  der  Kartusche  die  vergoldete  Gravur :  Fußball - Blitzturnier /  20.5.34.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

573  - Bronzegußmedaille 1944 (RHADES) der Firma TOBIS.  In  dankbarer  Anerkennung  für  treue  Mitarbeit,  gewidmet 
Herrn Max Witte.  Stehende mit Blick auf die Firma, in den Händen Violine und Maske. /  Schrift,  in  der  Mitte  zwei 
Putti mit Widmungstafel. 101 mm. 219,36 g. ............................................................................................... Vorzüglich 35,-

574  - Bronzegußmedaille o.J. (um 1970-1980)    Ehrengabe des Magistrats    90 mm   Im Originaletui  "Überreicht durch 
den Oberbürgermeister von Berlin" ...............................................................................................................Gußfrisch 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

575 Berlin,   Silbermedaille (999 fein) 1987 zur 750Jahrfeier. Rand: 0035. 80 mm. 244,9 g. .. Im Orig.-Etui, Polierte Platte 180,-

576  - Vergoldete Kupfermedaille 1987 A (unsigniert) zur 750jahrfeier der Stadt.  Bär vor dem Roten Rathaus und Schrift. / 
Stadtansicht mit dem nicht mehr bestehenden "Ahornblatt". 60 mm. 73,38 g.
............................................................................................ Im Originaletui der Berliner Münze, fast Stempelglanz 30,-

577  - SERIE von 4 Bronzemedaillen  1987 A  zur  Zentralen  Münzausstellung  anläßlich  der  750jahrfeier  der  Stadt  mit 
verschiedenen Berliner Münzgebäuden. Je 41 mm und ca. 27 g. .....................................................Fast prägefrisch 20,-

578  - Bronzemedaille 1989 A. Auszeichnung zur VII. Berliner Münzausstellung. Balken tragender Bär  vor  Stadtansicht. // 
Emblem und Gravierung: Bronze / H. Oehlrich. 40 mm. 32,55 g. ......................................................Fast prägefrisch 30,-
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 Städte 

579 BERLIN-ARCHIV Sammlung in 4 Ordnern. Die Sammlung würdigt die wichtigsten  Gebäude,  Plätze,  Ereignisse und 
Wahrzeichen  in  der  Geschichte  der  Stadt.    29  Feinsilbermedaillen    (geprägt  in  der  Münze  Berlin).    40 mm. 
Zusammen 580 Gramm..........................................................................................................................Polierte Platte 380,-

580 Brandenburg/Havel,   Versilberte Medaille 1901 (unsigniert)  zum Gustav-Adolf-Festspiel. Brustbild rechts. / Schrift in 
zehn Zeilen unter Lorbeerzweig. 33 mm. 19,71 g. ................................ An Öse mit Ring, Rdf., Kratzer, sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
581 Breslau,   Silbermedaille o.J. (19. Jh., Loos) der Sonntag-Schule.  FÜR FLEISS UND GESCHICK, Sitzende mit Zirkel 

und Tafel, umgeben von Symbolen für Handwerk, Industrie und Handel. / Schrift (graviert) im  Lorbeerkranz.  Rand: 
H. Heinze (kursiv, graviert). 39 mm. 18,88 g. .............................................................................................. Vorzüglich 50,-

582 Brüssel,     Bronzemedaille  1910  (G. Devreese)  zur  Weltausstellung.  Weibliche  Gestalt  im  Treppenhaus  bei  der 
Krönung eines Arbeiters. / Reiter mit Tuba. 70 mm. 125,96 g. Wurzbach 1910. ................................ Fast vorzüglich 60,-

583 Budapest,   Einseitige Bronzeplakette o.J. (Ivan). Eingerahmte Ansicht der Fischerbastei über der Donau.  57/81 mm. 
118 g.................................................................................................................. Im Originaletui, mattiert, vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

584 Chicago,    Bronzemedaille  1894  (August  Saint  Gaudens/  Charles  E. Barber)   zur  Weltausstellung.   Christoph 
Columbus bei der Ankunft in Amerika. / Schrifttafel mit Widmung für A. Schwiglewski  zwischen  Fackeln  über  der 
Santa Maria, oben zwei Feen neben Erdball. 76 mm. 205,89 g. Forrer I-122 und V-300.
....................................................................................................................................... Leicht korrodiert, vorzüglich 75,-

585 Dresden,   Bronzemedaille o.J. (unsigniert) zur Auszeichnung in der Baugewerkenschule. 34 mm.  19,8 g.  Gebauer -
(vgl. o.J.-B.10). ..................................................................................................................... Im Orig.-Etui, vorzüglich 40,-
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586 Dresden,    "800 Jahre Dresden"   LOT von 28 Silbermedaillen 2006 (999 fein) im Karton mit Zertifikaten,  hg. von der 
Staatlichen Münze Berlin.  34 mm.  15 Gramm......................................................................................Polierte Platte 250,-

587 Frankfurt am  Main,      Bronzemedaille  1895  (unsigniert)  zum  50jährigen  Bestehen  der  Versicherung  Deutscher 
Phönix. Phönix. / Stadtschild über Schrift zwischen Lorbeerzweigen.  45 mm.  34,63 g.  Arber/Koch 22.02.
.................................................................................................................................Kratzer, sehr schön - vorzüglich 25,-

588  - Einseitige Silbergußplakette o.J. (um 1905,  Wilhelm  Oskar  Prack)  auf  seine  Großmutter,  Dorothee  Meier,  geb. 
Hinze. Brustbild mit Haube links. 66/50 mm. 123,3 g. Forrer VIII-145. .............................. Feine Tönung, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

589 Friedeberg am Queis,   Petschaft (Me) der Müller-Innung. 23 mm. 31,3 g. .................................................. Vorzüglich 30,-

590 Fürstenwalde/Spree,     Plastikmedaille  1981  (unsigniert).   30  Jahre  Ingenieurschule  "S. W. LEBEDEW".  Dessen 
Brustbild von vorn links. / Schrift in sechs Zeilen. 52 mm. 8,83 g. .............................................................. Vorzüglich 30,-

591 Genthin,   Bronzemedaille 1914 (C. Poellath) der  Landwirtschaftlichen  Kreisvertretung  des  Kreises  Jerichow II zur 
I. Kreistierschau. Sitzende mit  Diplom  und  Lorbeerkranz  vor  aufgehender  Sonne. /  Schrift  in  sieben  Zeilen im 
Lorbeerkranz. Rand: C. POELLATH SCHROBENH. 50 mm. 51,68 g. ............................................... Fast vorzüglich 40,-

592 Görlitz,   Bronzemedaille o.J. (um 1850, A. Mertens/ H. Schilling  bei  Loos)  für  Leistungen  im  Gartenbau.  Sitzende 
Ceres als Abundantia mit Zeichen des Gartenbaus. / Adler mit drei Lorbeerkränzen  im  Kranz  mit  vier  Medaillons. 
65 mm. 119,04 g. Friedensburg/Seger 5097 (Vs.). ................................................Mehrere Flecke sonst vorzüglich 40,-

593  - Bronzemedaille 1894 (Oertel, Berlin) zur Rosen-Ausstellung. Schwebende Ceres mit  Rosen  über  Erdkugel. /  FÜR 
VERDIENSTVOLLE LEISTUNGEN, Wappen mit Helm und Zier.   50 mm.   65,56 g.   Fr./Seger 4942..... Vorzüglich 50,-
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594 Graudenz,       Eisengußmedaille 1978 (unsigniert).  70 Jahrfeier eines Betriebs.  Stadtansicht  hinter  der  Weichsel. /
Symbol  des Unternehmens. 93 mm. 178,33 g. ....................................................................Gelocht, fast vorzüglich 40,-

595 Halberstadt,   Silbermedaille o.J. (um 1925-1930, Müller - Köln)  der Industrie- und Handwerkskammer,  für  Treue in 
der Arbeit. Merkurkopf im Medaillon, herum Symbole für Handwerk, Gewerbe und Handel. /  Schrift im Eichenkranz. 
Rand: Silberpunze 990. 34 mm. 14,89 g. .......................................................................................... Rdf., sehr schön 25,-

596 Hamburg,      Einseitige  Bronzemedaille   1930   (HM.)   zur   1. Internationalen   Polizei - Sternfahrt.   Bruststern der 
Hamburger Polizei. Rand: HM. und BRONZE. 65 mm. 98,4 g. ................................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

597 Hamburg,    Silbermedaille o.J. (um 1930, unsigniert)  der Deutschen Bank als Dank für Treue Mitarbeit.  Ansicht  des
Gebäudes mit seinen Brücken im Medaillon, außen Lorbeerzweige. / Schrift und Lorbeerzweig. Rand: Tor und  925.
55 mm. 73,3 g.............................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

598 Helvesiek (Gemeinde bei Rotenburg/Wümme),     Silbermedaille  o.J.  (wohl  ab  1923,  unsigniert)  für  zehn  Jahre 
Freiwilligen Feuerwehrdienst. Schrift im Eichenkranz. / Schrift (graviert) im Eichenkranz.  29 mm.   10,8 g.  --  Die Frei-
willige Feuerwehr Helvesiek ist in der Kaiserzeit gegründet worden. ....... An Öse mit Ring, berieben, fast vorzüglich 30,-

599 Jena,   Einseitige versilberte Kupfermedaille o.J. (1984, Helmut König).   Jussuf-Ibrahim-Preis der Universitäts-Kinder-
klinik. Kinderkopf rechts. / Rs. mit Befestigungsnadel.   36 mm.    21,73 g.   Engler 356.
................................................................................................................................. Im Originaletui, fast prägefrisch 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

600 Jena,      Dickmedaille  (Cu)  1988  (Helmut König)   zur  Kreismünzausstellung.   Brakteat  der  Stadt. /  Stadtmuseum
zwischen Weinreben. 10 mm stark. 40 mm.  112,75 g. Engler 656e (Auflage: 15 Stück)..........................Prägefrisch 60,-

601  - Silbermedaille 1991 (Helmut König)  zur geplanten Wiedereröffnung der agrarwissenschaftlichen Fakultät.  Brustbild 
von Friedrich Gottlob Schulze, Begründer des Landwirtschaftsstudiums, von vorn links./ Offenes Buch und Pflanzen 
über Schrift in sechs Zeilen. 35 mm. 20,13 g. Engler 869 Im Originaletui, Patina, Polierte Platte, fast prägefrisch 75,-
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602 Jena,    Gußmedaille (Weißmetall) 2006 (Peter Götz Güttler) der Jenaer Münzfreunde.  200 Jahre  Schlacht  bei  Jena
und Auerstedt.  Kranztragender Adler  schwebend über der Pont d'Iena in Paris. / Schwebende Friedenstaube beim 
Jenaer Schlachtdenkmal. 100 mm.  239,5 g. Heidemann 2006-................................................................. Vorzüglich 60,-

603  - Gußmedaille (Weißmetall) 2008 (Peter Götz Güttler) der Jenaer Münzfreunde. 450 Jahre  Universität  Jena.  Schrift-
band auf geöffnetem Buch des ersten Rektors, darüber frühes  Siegel  mit  Brustbild  des  Gründers. /  Universitäts-
hauptgebäude und Porträt Friedrich Schillers. 108-115 mm.  333,7 g. Heidemann 2008-. ........................ Vorzüglich 60,-

604  - Silbermedaille  2008  (unsigniert,  EuroMint).    450  Jahre  Universität  Jena.    Brustbild  des  Gründers  von  vorn. / 
Universitätsgebäude. 35 mm. 15,1 g. ......................................................................... Im Originaletui, Polierte Platte 30,-

605 Karlsbad,   Bronzemedaille o.J. (1806, T. Lerch von Lerchenau/ C. Höfer)  auf  die  Entdeckung  des  Sprudels  1370. 
Ansicht des Ortes. / Jäger beim Finden seines Hundes in einer  dampfenden  Quelle,  in  den  Bergen  dahinter ein 
Hirsch auf Felsen. 43 mm. 24,17 g. Wurzbach 4533. Donebauer 4168...................................................... Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

606 Kowno (Kaunas),   Bronzegußmedaille  1970  (unsigniert)  zum  50jährigen  Bestehen  der  Technischen  Universität. 
ALMA MATER, weibliches Hüftbild mit erhobener Fackel. / Schrift mit Lorbeerkranz. 81 mm. 241,12 g. .. Vorzüglich 40,-

607 Langensalza,     LOT von 2 Silbermedaillen des Ateliers Helmut König: auf Johann Christian Wiegleb (2000) und zum 
650jährigen Bestehen der Stadt (2006)................................. Beide in Orig.-Etui und mit Zertifikat , Polierte Platte 50,-

608 Leipzig,   Eisengußmedaille 1863 (nach Anton Elb, Dresden) zum Gedenken  an  die  Völkerschlacht,  gegossen aus 
Kanonenkugeln des Schlachtfelds. 27 mm. 12,13 g. .............................. An Öse, mit Originalzertifikat, sehr schön 50,-

609  - Goldmedaille 1993 (333 fein, unsigniert, hg. von Majestic).  80 Jahre Völkerschlachtdenkmal.  Napoleon I.  zu  Pferd 
links. / Ansicht des Denkmals. 30 mm. 5,94 g. GOLD.................................................... Im Orig.-Etui, Polierte Platte 80,-
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610 Leitmeritz,    Versilberte Plakette 1925 (Pfeifer) der Geschäftsstelle der deutschen Land- und Forstwirtschaft Prag zur 
Vierten Deutschen Wanderausstellung: DEM VERDIENSTE.  Sichel  mit  Ähren  vor  Fabrik  und  Tannen. /  Schrift. 
61/37 mm. 50,16 g....................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

611  - Bronzegußplakette 1927 (Alex Leisek) zum 700jährigen Stadtjubiläum.  Rathaus mit Kirche. /  Fortuna  an  Ehrentor 
mit Girlanden. 71/53 mm. 116,93 g. ............................................................................................................ Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
612 Liegnitz,     Silbermedaille 1898 (unsigniert) zur V. Allgemeinen Geflügelausstellung.   Wappen. /  Schrift  im  Lorbeer-

kranz. 40 mm. 23,36 g. ..................................................................................................... Kl. Rdf., Patina, vorzüglich 50,-

613 London,   Medal Box 1851 (Me, 21,25 g) mit  drei Zinnmedaillen zur Großem Ausstellung:  Darstellungen der Königin, 
ihres Gemahls bzw. der jüngeren Paare der königlichen Familie.  /  Chrystal Palace.   Je 27 mm.
....................................................................................................................... Box sehr schön, Medaillen vorzüglich 40,-

614 Luckau,   Bronzegußplakette 1971 (Signatur unkenntlich) zur  III. Münzausstellung  des  Bezirks  Cottbus.  Hartmann-
turm der ehemaligen Georgenkapelle. / Schrift in zwölf Zeilen. 103/52 mm. 137,43 g. .............................. Vorzüglich 40,-

615 Mährisch Ostrau,  Plakette o.J. (S) aus Leichtmetall, Oberfläche glänzend, der "Neuen  Hütte  Clemens  Gottwald" in 
Ostrau-Kunzendorf.  Kopf links eines Hüttenarbeiters,  hinten  die  Anlage. /  Umschrift,  im  leeren  Feld  das  kleine 
Abzeichen. ca. 80/94 mm. 99,78 g. Müseler -. ................................................................. Im Originaletui, vorzüglich 30,-

616 Magdeburg,   Silbermedaille o.J. (20. Jh., Magdeburger Medaillenmünze) auf ihren Gründer, Hermann Held.  Dessen 
Brustbild rechts. / Schrift in 13 Zeilen. Rifffelrand. 32 mm. 11,14 g........................................................Polierte Platte 30,-

617 Metz,   Jeton (Me) 1889 zur Erinnerung an die Kaiserparade zu Metz. Brustbild des Kaisers in Uniform rechts. / Schrift 
in sechs Zeilen. 29 mm. 7,74 g...................................................................................................... An Öse, vorzüglich 25,-

618 Münster (Westf.),   Versilberte Bronzemedaille. Offizieller  Nachguß  (1931)  der  Medaille  1648  (E. Kettler)  auf  den 
Westfälischen Frieden. Friedensengel  über  Stadtansicht. /  Handschlag  mit  Füllhörnern  und  Lorbeerzweig  unter 
strahlender Sonne. 52 mm. 49,73 g. Vgl. Katalog Der Westfälische Frieden Nr. 126......................... Fast vorzüglich 60,-

619 Neubrandenburg,   LOT  von  7  Medaillen:   zur  725Jahrfeier  1973  (2 Ex.,  braunes und weißes Porzellan,  62 und 
40 mm) zur Münzausstellung 1976 und 1981 (beide Cu), o.J. (1991) auf  das  Treptower  Tor  (Feinsilber),  und zur 
750Jahrfeier 1998 (2 verschiedene Ex., beide Feinsilber). ............................................Gelocht (1), fast prägefrisch 50,-
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Städte 

620 Nordhausen,   Bronzemedaille 1925 (HM).   28. Thüringer Bundessängerfest.   Der  Nordhäuser  Roland. /  Harfe  mit 
Löwenschild. Rand: C. POELLATH SCHROBENHAUSEN. 45 mm. 35,59 g. ...............An Öse mit Ring, vorzüglich 50,-

621 Nürnberg,   “Stiefeltaler“ 1649 (Nickel?), geprägt 1899 von Lauer  zum  Gedächtnis  des  Exekutionstags.  Stiefel auf 
Lorbeerzweigen. / Schrift in fünf Zeilen. Lorbeerrand. 33 mm. 14,76 g............................................... Fast vorzüglich 30,-

622 Oldenburg in Oldenburg, Klippe 1887 (Cu. vergoldet, unsigniert).Graf Anton Günther zu Pferd links vor flammendem 
Altar. / Medaillon mit dem Rathaus. 31 mm. 12,6 g.................................................An Öse, sehr schön - vorzüglich 25,-

623 Paris,   Offizielle Bronzemedaille 1878  (Oudiné / Alphée Dubois) zur Weltausstellung in Paris. Kopf der Ceres links. / 
Ansicht des Palais du Trocadéro 51 mm. 59,64 g. Wurzbach 7167............................................................ Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

624 Paris,  Prämienmedaille (Silber) 1899 (nach  Eugène Farochon) der Faculté  de  Droit - Donation  Ernest  Beaumont -
der Universität. Widmung  für  M. Pellorce  im  Zivilrecht  (vertieft)  zwischen  Palmzweigen. /  Schrift  in  fünf  Zeilen
im Sternenkranz. Rand: ARGENT. 59 mm. 103,32 g. Wurzbach - (Rs. wie 7147). .................................... Vorzüglich 100,-

625  - Einseitige Bronzeplakette o.J. (um 1900, H. Dubois) nach einem der großen Reliefs von François Rude  am  Arc de 
Triomphe: Auszug der Freiwilligen (1792). 83/57 mm. 181,96 g. ................................................................ Vorzüglich 60,-
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Städte 

626 Paris,  Vergoldete  Bronzemedaille  1937   (P. M. Dammann)   zur Internationalen Ausstellung für Kunst und  Technik. 
Segnende Musen. / Schiff und Symbole der Künste mit Lorbeerzweigen. 77 mm. 198,3 g........................ Vorzüglich 50,-

627  - Helle Bronzemedaille 1937 (A. Morlon). VIIièmes Jeux Universitaires Internationaux. Wappen CIE. //  PARIS /  1937 
auf Lorbeerbalken, herum  eine  Menge  verschiedener  Sportler.   Rand:  Herstellerpunze  und  BRONZE.   50 mm. 
56,99 g..............................................................................................................Im bedruckten Orig.-Etui, vorzüglich 40,-

628 Potsdam,   Silbermedaille 1993 (unsigniert)  der  Silberschmiede  Potsdam  zum  1000jährigen  Bestehen  der  Stadt. 
Bruststern im Quadrat, unten Silberpunze 999. / Baudenkmäler. 40 mm. 31,34 g. ...............................Polierte Platte 40,-

629 Prag,   Silbermedaille 1938 (Dr. Fischer)  zur Internationalen Briefmarkenausstellung.  Schriftband  mit  PRAGA  1938 
vor Lorbeerzweig und Burg. / Zweig  vor  Schrifttafel,  darin  Widmung  für  Georg  Iden,  Berlin - Spandau.   35 mm. 
22,05 g................................................................................................................................ Feine Tönung, vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

630 Reichenberg,   Bronzemedaille 1937 (F. Mänert).   3. Sudetendeutsches  Sängerbundesfest.  Musiker  mit  Harfe  vor 
Stadtansicht, unten Stadtschild. / Rathaus. 70 mm. 98,11 g. ........................................................ An Öse, vorzüglich 50,-

631 Riga,     Eisengußmedaille 1917 (unsigniert) auf die Eroberung der Stadt Riga. Stadtansicht vor aufgehender Sonne. / 
Stadtemblem im Eichenkranz. 45 mm. 33,45 g. Stummann-Bowert 68-61............................... Geschwärzt, vorzüglich 25,-

632 Riga,     Eisengußmedaille 1917 (unsigniert) auf die Eroberung der Stadt Riga. Stadtansicht vor aufgehender Sonne. / 
Stadtemblem im Eichenkranz. 45 mm. 29,6 g. Stummann-Bowert 68-61................................. Geschwärzt, vorzüglich 25,-
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633 Rostock,   Silbermedaille 1968  (unsigniert)  zur Münzausstellung anläßlich der 750Jahrfeier.   Münzer. /  Stadttor vor 
Meer mit Schiffen. 42 mm. 26,75 g.............................................................................. Im Orig.-Etui, fast prägefrisch 40,-

634 Rouen,   Oktogonaler Jeton 1802 (Lecomte) des Chambre de Commerce. Schwebender  Merkur  über  der  Stadt mit 
ihrem Hafen. / Schrift in sieben Zeilen im Eichen- und Lorbeerkranz. 34 mm. 16,59 g. ..................... Fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

635 Schmalkalden,     Silbermedaille  1925  (L. Chr. Lauer, Nürnberg)   zur  400Jahrfeier  der  Reformation.  Stadtwappen 
zwischen denen von Preußen und Henneberg. / Philipp der Großmütige und  Luther  mit  Schriftrolle.  Rand:  Silber-
punze 990. 40 mm. 25,27 g. Schnell 385. .....................................................................................Mattiert, vorzüglich 100,-

636  - Bronzemedaille 1925, wie zuvor.   40 mm.   25,92 g.   Schnell 385. .............................................Mattiert, vorzüglich 60,-

637 Schweinfurt,   Bronzemedaille 1830 (Kirchner bei Loos).   300 Jahre Confessio Augustana.   Philipp  der  Großmütige 
und Melanchthon am Altar mit aufgeschlagener Bibel. /   Ansicht  des  Gebäudes  der  evangelischen  Kirche  1542. 
30 mm. 11,94 g. Schnell 317. ...................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

638 Stralsund,   Bronzemedaille 1990 A zur Generalreparatur der Eisenbahnbrücke über den Strelasund.  Blick  zur  Insel 
über den Brückenbau, im Hintergrund Landkarte von Rügen. / Steuerwerk und Eisenbahnzeichen. 50 mm.  59,84 g.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 25,-

639  - LOT von 8 verschiedenen Medaillen (Fe, z.T. verkupfert)  1984  (Helmut König)  zur  750Jahrfeier.  Mit  Beiheft  von 
Gerd Sobietzky. Engler 380 ff.....................................................................................................................Prägefrisch 50,-

640 Suhl,   Silbermedaille 1903 (unsigniert). Rathaus. /   Schriftband,  darauf  die  Wappen  der  Stadt  und  von  Preußen. 
28 mm. 12,36 g................................................................................An Öse mit Ring und Bandschleife, vorzüglich 40,-

641 Teplitz (Böhmen),   Versilberte Bronzemedaille 1879 (Leisek bei Christlbauer) zur Gewerbe- und Industrieausstellung 
in Teplitz. Genius beim Bekränzen  weiblicher  Gestalten. /  Stadtwappen,  gehalten  von  Salome,  im  Eichen-  und 
Lorbeerkranz. 58 mm. 62,54 g. Hauser 3642. Wurzbach 8707................................................................... Vorzüglich 50,-
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642 Wien,   Bronzemedaille 1916  (St. Schwartz)  zum 100jährigen Bestehen der Privilegierten Österreichischen National-
bank.  Kaiser Franz I. von Österreich bei der Übergabe des Patents an den Minister Johann Philipp  Graf  Stadion. / 
Schrift in zehn Zeilen im Lorbeerkranz. 65 mm. 113,01 g. Wurzbach 9513................................................ Vorzüglich 40,-

643 Wiesbaden,   Bronzemedaille o.J. (um 1900, unsigniert) des Verbands der Geflügel- und Kaninchenzüchtervereine im 
Regierungsbezirk Wiesbaden. Schild  mit  den  Wappen  von  Hessen,  Nassau  und  Frankfurt. /  Bäuerin  bei  Tier-
fütterung. 51 mm, 49,5 g.............................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

644  - Feinsilbermedaille 1978 zur Wiedereröffnung des Hessischen Staatstheaters.  45 mm.  47,3 Gramm.  Dazu:  Nickel-
medaille o.J. auf 40 Jahre Verdienste um die Bürgerschaft von Mainz-Bretzenheim, im Originaletui.   LOT  2  Stück.
.............................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

645 Zwickau,   Versilberte Medaille 1878 (A. Bufe) für  ausgezeichneten  Fleiß  zur  2. Ausstellung  von  Lehrlingsarbeiten 
des Handwerkervereins. Bienenkorb. / Schrift. 33 mm. 21,33 g. Gebauer -. ............................................. Sehr schön 30,-

Medicina in Nummis 

646 Einseitige Bronzeplakette 1924(SD) der Studentenselbsthilfe. Junger Mann beim Tragen eines anderen in Landschaft. 
144/122 mm. 349,4 g...................................................................................................................................... Sehr schön 40,-

 

 
 

 

Schützen 

647 Köthen,   Bronzemedaille 1921 zum 29. Sächsischen Provinzialbundesschießen. Stehend zielender Schütze. / Schrift 
in acht Zeilen im Lorbeerkranz. 40 mm. 27,38 g. An Öse mit Ring und Band.
............................................................................................Bandschleife beschädigt, leicht korrodiert, vorzüglich 30,-

648 Neudamm,   Vergoldete Bronzemedaille 1928 (unsigniert)  des  Verbands  der  Schießvereine  deutscher  Jäger  zum 
Mannschaftsschießen: Wurftaubenmeisterschaft  der  Gruppen.  Betender  Hubertus  mit  Armbrust  und  Hund  vor 
Hirsch im felsigen Wald. / Schrift in neun Zeilen (vertieft) im Eichenkranz. 50 mm. 50,38 g. ..................... Vorzüglich 40,-

649 Teltow,   Versilbertes einseitiges Kreuz mit Medaillon o.J. (unsigniert) des Schützenbunds des  Kreises  Teltow,  gegr. 
1898. 34 mm. 9,39 g.....................................................................................................................An Öse, sehr schön 30,-
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Tiere / Tiermotive 

650 LOT von 3 Bronzemedaillen o.J.  (um 1925 - 1930,  unsigniert)  des  Provinzialverbands  der  rheinischen  Kaninchen-
züchter für beste Gesamtleistung; mit goldener, dunkler und bronzener Patina; auf allen das Wappen der preußischen 
Rheinprovinz im Lorbeerkranz und die Rs. mit einer Gruppe verschiedener Kaninchen. Je 41 mm. ............. Vorzüglich 30,-

Landwirtschaft 

651 Silbermedaille o.J. (um 1900, unsigniert).   Preis  der  Landwirtschaftskammer  der  Provinz  Westpreußen.  Gekrönter 
Adler. / Schrift im Eichen- und Lorbeerkranz. 40 mm. 25,98 g.............. Patina, zahlreiche kleine Kratzer, sehr schön 30,-

Wirtschaft/Industrie 

652 Vergoldete Medaille o.J. (H. Moshage) für langjährige Mitarbeit im Dienste der pfälzischen Wirtschaft.  Palatia mit Lor-
beerzweigen vor Schmied und Kaufmann. / Schrift in fünf Zeilen. 81 mm. 183,24 g. . Im Originaletui, fast prägefrisch 30,-

653 Zinkgußmedaille  o.J.   (unsigniert,  mit  schwarzer  Patina  und  teilvergoldet)   FÜR  LANGJÄHRIGE  MITARBEIT IM 
DIENSTE DER WIRTSCHAFT. Lorbeerzweige auf  Rauten. / Schrift in sechs Zeilen. 100 mm. 240,43 g. ... Vorzüglich 30,-

Eisenbahn 

654 Bronzemedaille 1989 (unsigniert)    zum  150jährigen  Bestehen  der  Eisenbahn  Wien - Lundenburg - Brünn.  Dampf-
lokomotive zwischen Tafeln mit Landschaftsansichten und Namen, /  Elektro- und Diesellokomotive der CSD.  70 mm. 
147,8 g............................................................................................................................. Im Orig.-Etui, fast prägefrisch 30,-

 

 

 

 

 

 

 

 
Automobile 

655 Einseitige Bronzeplakette 1930 (Metallkleinkunst A. Moser, München) des ADAC  zur  Einweihung  der  Goliath-Renn-
bahn in Senftenberg (Lausitz). Knappe auf Siegerpodest hinter fahrendem Rennauto und  -motorrad,  unten  Emblem. 
84/64 mm. 64,3 g. Mit drei Befestigungslöchern. ............................................................................................ Vorzüglich 80,-

656 Emailliertes Abzeichen 1938 (Preissler, Pforzheim) zur Internationalen Automobil- und Motorradausstellung  in  Berlin. 
Messegebäude am Funkturm und ins Bild fahrendes Auto. / Name des Herstellers.   27/34 mm.   8,19 g.
.................................................................................................. Nadel der Brosche abgetrennt, sonst fast vorzüglich 40,-
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Luftfahrt - Raumfahrt 
 Luftschifffahrt 

657 Silbermedaille 1928 (J. Bernhart). 30  Jahre  Luftschiffe.   Doppelporträt  von  Graf  Zeppelin  und  Dr. Eckener  links. / 
Luftschiff in Wolken über offenem Meer.  Rand :  PREUSS. STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN.   36 mm.   24,88 g. 
Kaiser 493. ...................................................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

658 Silbermedaille 1929 (O. Glöckler) auf die Weltfahrt des LZ 127. Dreifaches Brustbild von Zeppelin, Dürr  und  Eckener 
links. / Globus von Norden mit den Stationen  des  LZ 127.   Rand:  PREUSS.  STAATSMÜNZE.  SILBER  900  FEIN. 
36 mm. 24,90 g. Kaiser 511. In einer kleinen Pappschachtel. ............................................ Feine Patina, Stempelglanz 60,-

659 Bronzegußmedaille 1936 (unsigniert, nach A. Jäger) zur Einweihung des Flug- und Luftschiffhafens "Rhein-Main". Die 
Luftschiffe LZ 129 und 127 links. / Stadtansicht von Frankfurt am Main. 61 mm. 70,55 g. Kaiser 595.1........ Vorzüglich 60,-

 Flugzeuge 

660 Vergoldete Bronzemedaille 1929 (Laura Gardin Fraser): Act May 4 1928. Medaille des Kongresses der USA. Brustbild 
rechts des Piloten Lindbergh. / Schwebender Adler mit  elf  Sternen  über  Erdball  mit  aufgehender  Sonne.  70 mm. 
154,11 g................................................................................................................................................... Fast vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

661 Einseitige versilberte Plakette o.J. (um 1930, Karel Otáhal)  des Aero-Klubs der RCS. Mann auf Erdball mit Flügeln an 
den gestreckten Armen zwischen Flugzeugen.  88/124 mm. 334,8 g......................... Kleiner Abrieb sonst vorzüglich 50,-

662 Silbermedaille o.J. (um 1990, Bodlak) auf Hugo Junkers.  Dessen  Brustbild  von  vorn  rechts. /  Lufthansa - Flugzeug 
G38, im Abschnitt Symbol und Feinsilberpunze 999. 36 mm. 24,88 g. Kaiser 493. ..................................Polierte Platte 30,-

 Raketen 

663 Aluminiummedaille o.J. (KH) auf Gagarin.  Dessen  Kopf  links. /  Raumschiff  Vostok  mit  Datum  "12. IV. 1961"  über 
Globus, herum Beschriftung in englisch und russisch. 40 mm. 9,35 g............................................................ Vorzüglich 25,-
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Religion; Liebe und Ehe 

664 Silbermedaille o.J. (C. Wermuth) zur  Hochzeit.  Brautpaar  mit  Handschlag  am  Altar  mit  verbundenen  Herzen  vor 
Christus, / Schrift in neun Zeilen, in den unteren Ranken C - W. 44 mm. 24,07 g. ............. Am Kordelring, sehr schön 60,-

665 Bronzemedaille o.J.  (unsigniert).   Sitzender Johannes der Täufer  mit  Lamm,  geschultertem  Kreuz  und  erhobener 
Rechten. / Schrift in drei Zeilen unter Auge der Vorsehung, unten Palmzweig. 37 mm. 23,61 g.................... Vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

Judaica 

666 Berlin,  LOT von zwei Medaillen 1991 (Ag  und  Cu, H. König).    125. Jahrestag  Einweihung  der  Neuen  Synagoge. 
Engler 858 (nur Ag und Au). 40 mm.  Silbermedaille 30,15 g. ............... In Orig.-Etuis mit Zertifikaten, Polierte Platte 40,-

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalendermedaillen 

667 Silbermedaille 1986 (999 fein, unsigniert, Gesellschaft für Münzedition München) zur 30. Wiederkehr des Halleyschen 
Kometen. 50 mm. 34,47 g. ......................................................................... Im Orig.-Etui, mit Zertifikat, Polierte Platte 30,-

668 Silbermedaille (999 fein) 2000 (unsigniert, bei Göde) zur Jahrtausendwende.   80 mm.   250 g                             
…………………………………………………………………..Im Orig.-Etui, mit Zertifikat, Polierte Platte, etwas fleckig 180,-

669 Silbermedaille (999 fein) 2000 (Reischauer) zur Jahrtausendwende, "Glückstaler". Januskopf. /  Fortuna. Rand: 0058 -
NEUBRANDENBURGER MÜNZVEREIN e.V. 55 mm. ca. 77,44 g. ....... Im Orig.-Etui, mit Zertifikat, fast prägefrisch 50,-
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Kalendermedaillen 

670 Weißmetallgußmedaille 2005 (Peter Götz Güttler) zum neuen Jahr. Paar beim  Schaukeln, der Mann  als  brechendes
Brett, das nackte Weib darauf sitzend, über ihr Schriftband: BROCKEN IV,  darüber, außerhalb der Medaillenrundung, 
eine Lenkwalze für die Schaukelseile. //  Diese  sind  an  der Rückseite mit einem Nagel befestigt, an welchem gleich-
zeitig eine Tafel mit dieser Inschrift hängt: 2005:/ DURCHHALTEN.  42 mm. 26,74 g. .................................. Vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

 
Befreiungskriege 

671 Schraubmedaille 1813 (Zinn, Tho. Stettner). Allegorien für Gerechtigkeit, Weisheit und Einigkeit. / Tempelfront mit den 
gekrönten Wappen der sieben Verbündeten gegen Napoleon.   Einlage:   12 Schlachten  in  Beschreibung  und  Litho-
graphie, in den Deckeln Devisen. 51 mm. 28,53 g (ohne Einlagen).
...............................................................................Kette der Einlagen getrennt, kleine Dellen, sonst fast vorzüglich 80,-

 

 

 
 

 
Weltkrieg 

672 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).   Doppeltes  Brustbild  der  verbündeten  Kaiser  links. //  Zwischen 
Girlanden: + / DIE EINIGKEIT / MACHT STARK / UND TRIFFT DEN / FEIND INS MARK / +;  außen  19 - 14.  33 mm. 
16,07 g. Zetzmann 3009 (Ag).......................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

673 Bronzemedaille o.J. (ab 1914, Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Doppeltes  Brustbild  der  verbündeten  Kaiser  links. // Im 
Lorbeerkranz: EINIGKEIT / (Handschlag) / MACHT STARK. 29 mm. 10,57 g. Forrer VIII-39........................ Vorzüglich 30,-

674 Bronzemedaille o.J. (ab 1914, Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Kaiser Franz Josef I. im Brustbild rechts. /  Kaiser Wilhelm 
II. im Brustbild links. 29 mm. 11,08 g. Forrer VIII-39. ...................................................................................... Vorzüglich 30,-

675 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).    Brustbild  von  Kaiser  Wilhelm II.  links. /  FELDZUG  GEG. (...), 
Soldaten nach siegreicher Schlacht. 34 mm. 15,74 g. Zetzmann 2028/2075 (Ag). ........................................ Vorzüglich 30,-
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Weltkrieg 

676 Bronzemedaille 1914 (unsigniert, Mayer & Wilhelm, Stuttgart).    Brustbild  von  Kaiser  Wilhelm II.  links. /  Krieger mit 
Schwert und Schild zwischen  Schlangen  mit  Bezeichnung  der  Kriegsgegner  der  Mittelmächte.   34 mm.   16,29 g. 
Zetzmann 2028/2077 (Ag)............................................................................................................................... Vorzüglich 30,-

677 Bronzemedaille 1914 (A. Galambos bei Grünthal). Brustbild von Kaiser Wilhelm II. rechts. /  Schwert zwischen Schrift. 
34 mm. 17,49 g. Zetzmann 2004............................................................................................................. Fast vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 

 
678 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart) zur Einnahme von Lüttich. Brustbild von  Kaiser  Wilhelm II.  links. / 

Eisernes Kreuz. 29 mm. 10,72 g. Forrer VIII-39.............................................................................................. Vorzüglich 30,-

679 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Brustbild von Kaiser Wilhelm II. links. /  Eisernes Kreuz im Eichen-
kranz. 29 mm. 10,92 g. Forrer VIII-39. ............................................................................................................ Vorzüglich 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

680 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Ludwig III. von Bayern  im  Brustbild  rechts. /  FELDZUG  GEGEN 
(...), Eisernes Kreuz. 33 mm. 15,78 g. Forrer VIII-39. ..................................................................................... Vorzüglich 30,-

681 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Kronprinz Ruprecht von Bayern  im  Brustbild  von  vorn. //  DEUT-
SCHLAND - ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914.   54 mm.   57,38 g.  Forrer VIII-40.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

682 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Kronprinz Ruprecht von Bayern im Brustbild von vorn. / FELDZUG 
GEG. (...), Soldaten nach siegreicher Schlacht. 33 mm. 14,73 g. Forrer VIII-39. ........................................... Vorzüglich 30,-

683 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).   Kronprinz Ruprecht von Bayern im Brustbild von vorn. /  Eisernes 
Kreuz im Eichenkranz. 28 mm. 10,12 g. Forrer VIII-39. .................................................................................. Vorzüglich 25,-

684 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).   Kopf  des  Königs  von  Sachsen  links. / FELDZUG GEGEN (...), 
Eisernes Kreuz. 33 mm. 15,56 g. Zetzmann 2057 (Ag). ................................................................................. Vorzüglich 30,-
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685 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart) auf die Einnahme von Lüttich. Kopf des Königs von Sachsen links./ 

Schrift im Lorbeerlranz. 33 mm. 16,55 g. Zetzmann 2057/4006 (Ag).............................................................. Vorzüglich 40,-

686 Bronzemedaille 1914 (Mayer&Wilhelm, Stuttgart). Wilhelm II. von Württemberg im Brustbild rechts// DEUTSCHLAND-
ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914. 54 mm. 54,69 g. Forrer VIII-39........ Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

687 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Kopf des Königs  von  Württemberg  rechts. /  FELDZUG  GEGEN 
(...), Eisernes Kreuz. 33 mm. 15,9 g. Zetzmann 2061 (Ag). ............................................................................ Vorzüglich 30,-

688 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).    Wilhelm II.  von  Württemberg  im  Brustbild  rechts. /  FELDZUG 
GEG. (...), Soldaten nach siegreicher Schlacht. 29 mm. 10,6 g. Forrer VIII-39. ............................................. Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

689 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).   Herzog Albrecht von Württemberg im Brustbild von vorn rechts. // 
DEUTSCHLAND  –  ÖSTERREICH  GEGEN  (...),  im  Lorbeerkranz :  WELT- /   KRIEG /   1914.    54 mm.    58,08 g. 
Forrer VIII-39. .................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

690 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Herzog Albrecht von Württemberg im Brustbild  von  vorn  rechts. / 
O DEUTSCHLAND  HOCH  (...),   stehender  Krieger  in  Ritterrüstung  mit  Schwert  und  Schild.    28 mm.    10,62 g. 
Forrer VIII-39. .................................................................................................................................................. Vorzüglich 30,-
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Weltkrieg 

691 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Reichskanzler  Bethmann - Hollweg  im  Brustbild  von  vorn  links, 
außen Lorbeerkranz. //  DEUTSCHLAND - ÖSTERREICH  GEGEN  (...),  im  Lorbeerkranz :  WELT- /  KRIEG /  1914. 
54 mm. 57,02 g. Forrer VIII-39. ....................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

692 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Generaloberst von Bülow im Brustbild  von  vorn  rechts. //  DEUT-
SCHLAND - ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914.  54 mm.   58,53 g.   Forrer VIII-39.
.........................................................................................................................................................Kl. Fleck, vorzüglich 40,-

693 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Generaloberst von Bülow im Brustbild von vorn rechts./ FELDZUG 
GEG. (...), Soldaten nach siegreicher Schlacht. 33 mm. 15,69 g. Forrer VIII-39. ........................................... Vorzüglich 30,-

694 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). General von Emmich im Brustbild  von  vorn. //  DEUTSCHLAND -
ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914. 54 mm. 58,69 g. Forrer VIII-39........ Vorzüglich 50,-

695 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Generaloberst  von  Emmich  im  Brustbild  von  vorn. /  FELDZUG 
GEG. (...), Soldaten nach siegreicher Schlacht. 33 mm. 14,79 g. Forrer VIII-39. ........................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

696 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Generaloberst von Hausen im Brustbild  von  vorn  links. //  DEUT-
SCHLAND - ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914.  54 mm.   59,54 g.   Forrer VIII-39.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

697 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Generaloberst von Heeringen im Brustbild von  vorn  links,  außen 
Perlkreis. // DEUTSCHLAND - ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914. 54 mm. 59,19 g. 
Forrer VIII-39. .................................................................................................................................................. Vorzüglich 50,-

698 Bronzemedaille  o.J.  (ab 1914,  C. Poellath,  Schrobenhausen).   Hindenburg  als  Generalfeldmarschall  im  Brustbild
von vorn rechts. / Schrift in sieben Zeilen im  Lorbeerkranz.   Rand :  C. POELLATH  SCHROBENH.   28 mm.   7,71 g.
................................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 20,-

699 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Generaloberst von Kluck im Brustbild von vorn, außen Perlkreis. // 
DEUTSCHLAND - ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914. 54 mm. 58,38 g. For.VIII-39.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

700 Bronzemedaille 1914  (unsigniert,  Mayer & Wilhelm,  Stuttgart).   Generaloberst  von  Kluck  im  Brustbild  von  vorn. / 
Eisernes Kreuz im Eichenkranz. 29 mm. 10,15 g. Forrer VIII-39. ................................................................... Vorzüglich 30,-
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Weltkrieg 

701 Bronzemedaille 1914 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).   Großadmiral von Tirpitz im Brustbild von vorn, außen Perlkreis. // 
DEUTSCHLAND - ÖSTERREICH GEGEN (...), im Lorbeerkranz: WELT- / KRIEG / 1914. 54 mm. 59,61 g. For.VIII-39.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 70,-

702 Bronzemedaille 1915 (Mayer & Wilhelm, Stuttgart). Kapitänleutnant Otto von Weddigen  im  Brustbild  von  vorn  links, 
außen Perlkreis. // Lorbeerkranz, darin die drei Mittelmächte  mit  den  Jahren,  außen  Legende  mit  deren  Gegnern. 
54 mm. 55,03 g. Forrer VIII-39. ....................................................................................................................... Vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
703 Eisengußedaille 1915 (Gaul) zur Erinnerung an die Kriegszeit 1914-1915 und das Bündnis zwischen  dem  Deutschen 

Reich und Österreich-Ungarn. Drei  Adlerköpfe. /  Zwei  Schwertkämpfer  und  Goethe - Zitat :  ZUSAMMEN  HALTET 
EUREN WERT - UND EUCH IST NIEMAND GLEICH, außen Perlkreis.  58 mm.  57,97 g.  In  einem  grauen  Etui mit 
dem Aufdruck: "Preussischer Landesvereins vom Roten Kreuz 1914-1915. Zur Erinnerung."
................................................................................................................ Geschwärzt, vorzüglich, das Etui vorzüglich 60,-

704 Zinkmedaille 1915 (unsigniert). FELDKANONENBATTERIE - 3/L 13, Monogramm HI. // WEIHNACHTEN-AM ISONZO 
1915, Kanone. 27 mm. 7,81 g. Im Originaletui. ............................................................................................... Vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

705 Eisengußmedaille 1916 (M. Götze). FÜR  DIE  -  ANONYMEN  -  BESSERMACHER  -  RCHST. 5. 6.  -  ANNO. 1916, 
gerüstete Faust mit Druck auf dreiköpfige Schildkröte. / Gerüsteter Soldat  beim  Zücken  einer  Nadel  aus  der  Kralle 
eines Adlers, unter dem Tisch ein Maulwurf. 77 mm. 142,56 g....................................................................... Vorzüglich 120,-
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Weltkrieg 

706 Einseitige Plakette 1940 (AB, Hüttenamt Gleiwitz).   Herkules  im  Kampf  gegen  eine  Schlange.   Rs.  mit  Trageöse. 
108/47 mm. 216,07 g. Im Originaletui. ............................................................................................................ Vorzüglich 80,-

707 Einseitige Bronzegußmedaille 1982 (unsigniert) auf die Vernichtung des Ortes Lesáky  1942.  Sechs  geballte  Fäuste 
unter Stern und neben Flammen. 59 mm. 86,43 g............................................................................................Gußfrisch 40,-

 

 

 

 

 

Weimarer Republik 

708 Bronzemedaille 1923 (unsigniert) auf den Druck der französischen Besatzung im Ruhrgebiet. Soldat  mit  Hahnmaske 
beim Erdrücken eines Bergmanns mit einer Spindelpresse. / Fragezeichen über Zitat von Poincaré.  51 mm.   42,69 g.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

Drittes Reich 

709 Aluminiummarke 1932 (unsigniert) der NSDAP zur Reichstagawahl am 24.4.1932.  Nackter  mit  erhobenem  Schwert 
auf dreiköpfiger Schlange. / Schrift "....wählt Liste 10". 34 mm. 2,87 g. .....................................Kl. Rdf., fast vorzüglich 30,-

710 Aluminiummedaille 1932. WÄHLT LISTE 8.  Recke mit  erhobenem  Schwert  vor  dreiköpfiger  Schlange. /  Schrift in 
acht Zeilen.  33 mm.  3 g. ................................................................................................................................ Vorzüglich 20,-

711 Bronzemedaille  o.J.  (1937,  L. Chr. Lauer,  Nürnberg)    auf  die  Reise  des  Barons  Leopold  von  Mildenstein  nach 
Palästina. Stern aus zwei Dreiecken, sogenannter Davidstern. / Fortsetzung der Vs.-Umschrift unter  Swastika  in drei 
Zeilen, die unterste kursiv.  35 mm. 16,19 g.................................................................... Restversilberung, sehr schön 50,-

712 Einseitige Zinngußplakette o.J. (um 1939, unsigniert) für Feuerwehr-Auszeichnungszwecke.  Polizeisymbol, umgeben 
von Flammengloriole. 185/108 mm. 301,8 g. ....................................... Hakenkreuz mit Tilgungsversuch, sehr schön 30,-

713 Einseitige Zinnmedaille o.J. (um 1939) der Fachschaft Eisenbahn. Drei Fahrzeuge auf Gleisen  aus  dem  Schnellzug-
verkehr: vorn in der Mitte die Dampflokomotive 01, oben  links  der  Dieseltriebwagen  "Fliegender  Hamburger",  oben 
rechts die Elektrolokomotive E 19, dahinter ein Meßwagen, am oberen Bildrand das Staatsemblem. 459,2 g. 159 mm.
........................................................................................ Hakenkreuz mit leichtem Tilgungsversuch, fast vorzüglich 50,-
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Deutsche Demokratische Republik 

714 Zinkmedaille o.J. (1970, unsigniert). 25 Jahre Frieden und Freundschaft  -  25  Jahre  CDU.  Friedensglocke  an  Oder 
und Neiße. / Frieden und Freundschaft, oben Parteizeichen, unten Friedenstafel. 65 mm. 110,57 g                 
…………………………………………………………………………………………………………..Im Orig.-Etui, vorzüglich 30,-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sport 

715 Bronzegußmedaille 1926 (Nemes. Gy.-Manno) zum 25jährigen Bestehen des  Ungarischen  Fußballbundes.  Auf  den 
Anpfiff wartende Fußballspieler, hinten das strahlende Doppelkreuz mit Stephanskrone. / Gravur in vier Zeilen für eine 
Widmung 1941. 80 mm. 194,75 g. ................................................................................................................. Sehr schön 40,-

716 Einseitige  Bronzeplakette  1937   (F. Phillips,  Adlershot)    des   Leichtathletikturniers   Großbritannien - Deutschland, 
verliehen dem Dritten im Hochsprung, K. Augustin. Medaillon mit IB über den  emaillierten  gekreuzten  Staatsflaggen, 
darunter Altar mit gravierter Schrifttafel.  120/77 mm.  Montiert  auf  Holzständer.
..................................................................................................................... Im bedruckten Originalkarton, vorzüglich 100,-

717 Teilemaillierte versilberte Plakette  1937  (unsigniert)  des  Länderwettkampfs  Deutschland - Frankreich  in  München, 
verliehen dem Zweiten im Hochsprung. Die beiden Staatsflaggen, Adler mit Hakenkreuz und 1937 über Stadtansicht. / 
Gravierte Widmung ohne Namen. 75/68 mm. ...................................................................... Im Originaletui, vorzüglich 100,-

718 LOT von 4 Auszeichnungen.  Deutscher und Österr. Alpenverein.  2x teilemailliert, 1x im Etui; dazu  2  Sportmedaillen 
um 1910 "Stemmen" und "Radfahren" ............................................................................................................................... 50,-
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   Olympische Spiele 
 Berlin 1936 

719 Offizielle Olympia-Erinnerungsmedaille von 1936.  Eisen versilbert.  Mit Band.  Im Originaletui.................... Vorzüglich 100,-

720 Offizielle Olympia-Erinnerungsmedaille von 1936.  Eisen versilbert.  37,3 mm. ..................... Öse entfernt, sehr schön 40,-

721 Offizielle Silbermedaille 1936 (Karl Roth). Steh. Viktoria mit Lorbeerzweig und Lorbeerkranz. / Glocke.  Rand: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT·FEINSILBER. 36,5 mm. 21,73 g. ........................ Im bedruckten Orig.-Etui, mattiert, vorzüglich+ 50,-

722 Offizielle Bronzemedaille 1936 (Karl Roth). Steh. Viktoria mit Lorbeerzweig und Lorbeerkranz./ Glocke. Rand: BAYER. 
HAUPTMÜNZAMT. 37 mm. 21,2 g. .............................................. Im bedruckten Orig.-Etui, vorzüglich - prägefrisch 30,-

723 Versilberte Eisenmedaille mit Öse 1936 (unsigniert). 4711 - ERINNERUNG / OLYMPIA / 1936 / BERLIN..  Kopf eines 
antiken Sportlers nach rechts über Schrift. //    4711  in  Glocke,   darunter  KÖLN /  GLOCKENGASSE  über  Lorbeer-
zweigen. 35 mm. 17,93 g. ....................................................................................................................... Fast vorzüglich 25,-

724 Hoffmann, Heinrich (Hg.), Berlin, Berlin o.J. (1936). Bebilderte  Broschüre  zur  Olympiade  über  die  Stadt  Berlin mit 
Vorworten von Goebbels, Göring, Staatskommissar Dr. J. Lippert, Reichssportführer von Tschammer und  Osten und 
Präsident Hermann Esser; enthaltend ca. 200 Photos und einige Abbildungen mit Beschreibung  zur  Stadt  Berlin mit 
Umland, politischen Ereignissen, aber auch Alltag, Kunst, Musik, Architektur,  Verkehr,  Sport  u.a.;  alles  viersprachig 
(deutsch-englisch-französisch-spanisch).  Dabei: Chronik der Reemtsma-Cigarettenfabriken mit SW- und Farbphotos, 
145 S., in Leinen, zur Olympiade 1932, Los Angeles.  LOT 2 Bücher. .........................................................Ordentlich 40,-

 Innsbruck 1964 

725 Offizielle Teilnehmermedaille 1964 (Welz).  Bronze. Olympiasymbol. / Marktplatz.  60 mm. 76,5 g. ............. Vorzüglich 120,-

 Sapporo 1972 

726 Kupfermedaille 1972 (unsigniert) des Sportkommandos der UdSSR. Die beschriftete  rot  emaillierte  Fahne,  Hammer 
und Sichel, links Olympiaringe. / Beschriftetes Zeichen der Olympiade. 61 mm. 112,99 g. ................... Fast vorzüglich 80,-
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Olympische Spiele 

 Innsbruck 1976 

727 Silberbarren (ÖGUSSA).  Olympiasymbol, 2 UNZEN FEINSILBER.  30 x 50 mm.  62,3 Gramm. ................. Vorzüglich 44,-

 Moskau 1980 

728 Offizielle Medaille 1980 (Leichtmetall) zur  Eröffnung  der  olympischen  Spiele. Athena  mit  Palmzweig  mit  Blick  auf 
Fackelträger beiderlei Geschlechts. / Olympiasymbol. 58 mm. 34,2 g............................................................ Vorzüglich 25,-

 V A R I A 

729 LOT von zehn verschiedenen Medaillen (Neusilber, 1973-1983, W. Fitzenreiter) der Gesellschaft  zur  Förderung  des 
olympischen Gedenkens. ...............................................................................................................................Prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

730 DIE OFFIZIELLE GESCHICHTE DER OLYMPISCHEN SPIELE   Sammlung von 50 Silbermedaillen 1976 (925/1000). 
Mit Abbildungen von Athen 1896 bis Montreal 1976.  38,5 mm.   Zusammen 925 Gramm Feinsilber.   In einem Ordner 
mit Textband...............................................................................................................................................Polierte Platte 600,-

 

 

 

 

 

 

 

Freimaurer 

731 Plakette (Me) in der Form einer aufgeschlagenen Bibel. Innen  der  erste  Vers  des  Johannes - Evangeliums,  außen 
Totenkopf und Öllampe. 41/38 mm. 33,34 g. .............................................. An Öse mit Ring, sehr schön - vorzüglich 40,-

732 Bronzemedaille o.J. (unsigniert, um 1900).  PLATON - EIS CHMERAN  (griechisch).  Schrift  um  Zirkel,  Dreieck  und 
Stab, außen Kugeln. / Schmied am Postament mit erhobener Rechten  und  Blick  zur  aufgehenden  Sonne.   50 mm. 
42,65 g............................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-
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Freimaurer 

733 Unabhängiger Orden der Gut-Templer, Deutschland. Silbermedaille  1889  (unsigniert).  Symbole  in  einem  durch 
Schriftband gestaltetes gotisches Fenster. / I.O.G.T. im Schriftband  auf  Erdball.  Rand: 990  und  GOTT - MIT - UNS. 
30 mm. 14,33 g.........................................................................................................Feine Tönung, an Öse, vorzüglich 80,-

734 Dresden,   Zum goldenen Apfel Bronzemedaille 1926 (Br. Bernkopf) zum 250jährigen  Bestehen  der  Loge.  Sphinx 
vor drei Kerzen. / Apfel im Dreieck zwischen Jahreszahlen. 39 mm. 23,28 g. Gebauer 1926.3................. Vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

735 Gera,   "Archimedes zum ewigen Bunde"    Bronzeplakette  1904  (unsigniert).   Zum  75. Geburtstag  von  Julius 
Robert Fischer im Jubeljahre seiner Loge Dessen Brustbild  von  vorn  rechts. /  Schrift  unter  dem  Zeichen der 
Loge mit Strahlen und Wolken, unten Girlande. 61/41 mm. 46,42 g. HZC 1350. ...................................... Sehr schön 40,-

736 Hamburg,   Bronzemedaille 1899 (J. v. Langa)  zum  125jährigen  Bestehen  der  Loge  Emanuel  zur  Maienblume. 
Friedrich Ludwig Schröder im Brustbild von vorn links im Lorbeerkranz. /  Schrift  neben  Girlande  mit  Wappen der 
Großen Loge von Hamburg. 50 mm. 59,38 g. HZC. 449. ................................................................... Fast vorzüglich 40,-

737  - Provinzialgroßloge Berlin. Bronzemedaille 1900  (W.)   zur  Erinnerung  an  deren  Einweihung,  gestiftet  von der 
Großen Loge von Hamburg. Deren Wappen. / Schrift zwischen Eichenreisern.   36 mm.   13,93 g.   HZC. 129.
..................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
738  - Einseitige Bronzeplakette 1904 (Paul Düyffcke) Zum 50jährigen  Maurerjubiläum  von  Prof. Settegast.  Brustbild 

links über Namenszug, unten das Zeichen der Großen Loge  von  Hamburg  mit  Schriftband  und  Lorbeerzweigen. 
60/32 mm. 31,47 g. HZC. 1354. .................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

739 Hannover,   Abzeichen der Großloge Royal York: einseitiger vergoldeter Stern  mit  Emaille - Einsatz,  drei  Vögel um 
Balken und Umschrift :  *MAGNUS LATOMORUM COETUS BOR.d.A.d.B.   An  Öse  und  Ring.   50 mm.   31,42 g.
............................................................................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-

740  - Silberfarbener Stern mit Einsatz (emailliert/golden) an Öse, Ring und Band. ca. 55 mm. 30,96 g...... Fast vorzüglich 50,-
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Freimaurer 

741  - Bronzemedaille  1925   (W. Hantelmann  bei  C. Poellath,  Schrobenhausen)  auf  Leonard  Körting  zum  70jährigen 
Maurerjubiläum. Brustbild links. / Zeichen der Loge.   38 mm.   23,91 g.   Leonhard  Körting  (1834-1930,  Gaswerk-
direktor) hatte große Verdienste für die Loge. Die Medaille war die höchste Auszeichnung der Großloge Royal York.
........................................................................................................................................An Öse mit Ring, vorzüglich 40,-

742 Langensalza,   Hermann von Salza     Versilberte  Bronzemedaille  1879  (nach Emil Weigand/ 1921)  zur  Silbernen 
Hochzeit. Doppelporträt rechts des Kaiserpaars. /   Eichenkranz, darin Schrift (graviert) in zwölf Zeilen zu Ehren des 
Bruders H. Krause und seiner Gattin F. geb. Kirchner. 42 mm. 69,98 g. HZC- (vgl. 20). .. Feine Tönung, vorzüglich 40,-

743 Leipzig,   Zinnmedaille 1891 (C. G. Thieme) zum 150jährigen Bestehen  der   Loge  Minerva  zu  den  drei  Palmen. 
Klio,  Johannes der Täufer und zwei Sphinxen an der Medaille der Loge. /  Schrift  in  Arabeske.   41 mm.   24,58 g. 
HZC. 124. Gebauer 1891.2.3. ...................................................................................................... Kratzer, sehr schön 30,-

744 London,   Quatuor Coronati.   Silbermedaille 1884 (Kenning).  Gruppe von vier bekleideten Figuren. /  Vier Himmels-
kronen. Rand: BR.O. J.VALENTINE. 31/24 mm. 9,93 g. HZC 307 Anm......An Himmelskrone mit Ring, vorzüglich 50,-

745 Paris,    Silberjeton  5307  (unsigniert)  des  Freimaurer - Ordens   Paris   der   Loge  de  l'aigle  impériale  de  France. 
Monogramm zwischen Zweigen. / Strahlender Adler mit Symbolen. 29 mm. 8,15 g. HZC.-...................... Sehr schön 20,-

746 Salzburg,   Bronzemedaille 1908 (Fritz König bei L. Chr. Lauer, Nürnberg).  Wolfgang Amadeus Mozart im Brustbild 
links. / Das Salzburger Gasthaus zum goldenen Zirkel zwischen Schrifttafeln von Logen aus  Bad  Reichenhall  und 
Salzburg im Oktogen, außen Kette als Ring. 50 mm. 50,3 g. Niggl 1398. .......................................... Fast vorzüglich 40,-

747 Valparaiso (Chile),   Bronzemedaille 1902 (W.) zum 25jährigen Bestehen der  Loge  Lessing.  Zwischen  Palm-  und 
Eichenzweig, das Zeichen der Loge: drei Ringe, darunter das Zeichen der Großen Loge Hamburg. / Schrift im Eichen-
kranz, oben Adlerschild und das von Chile. 36 mm. 17,94 g. HZC. 799. ..................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

748 Wismar,  Bronzemedaille 1844 (H. Schröder). Zwischen Eichen- und Akazienzweig, das Zeichen der Loge zur Vater-
landsliebe. / Fackel über zwei Rosenzweigen. 40 mm. 18,48 g. HZC. 165. Forrer V-404........................ Sehr schön 40,-

Varia 

749 Silbermedaille o.J. (18. Jh., unsigniert). DUM CAPIO, CAPIOR., Amor beim Angeln  am  Fluß  in  Landschaft. /  IGNE 
IUNGUNTUR PARI., Amor und sein Gehilfe beim Schmieden von Herzen.   32 mm.   7,32 g.   Slg. Fieweger 107.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

750 LOT von 6 verschiedenen Bierzipfeln (davon fünf 800 Ag) von Studenten, um 1900 bis 1927.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

751 SATZ von 8 Silberplaketten (999).  Zum Gedenken  an  die  Deutsche  Mark  Jeweils  mit  farbiger  Abbildung  einer 
Banknote und darunter das Münzgeld von 1 Pfennig  bis  5 Mark.   53 x 36 mm.   Zusammen  248 Gramm.   In  einem 
Holzetui.......................................................................................................................................................Polierte Platte 180,-

 

752 LOT von 9 verschiedenen deutschen Medaillen unedler Metalle, 1849 bis 1916,  u.a.  auf  Kaiser  Wilhelm I.  und  den 
1. Weltkrieg....................................................................................Mit Öse (3), gelocht (1), sehr schön bis vorzüglich 40,-

 

753 Holzetui mit 11 Silbermedaillen (999/1000).  Einigkeit und Recht  und  Freiheit   30 mm.    Zusammen  93,5 Gramm.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 50,-

 

754 Sammlung  von  15  Silbermedaillen.   Deutsche  Bundespräsidenten  und  Bundeskanzler.    35 mm.   15 Gramm.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 125,-

 

755 Etui mit 16 Medaillen (meist ECU-Prägungen).  Europäische Union   Darunter 7 Silberprägungen.   Zus. 114 Gramm.
.......................................................................................................................................... Vorzüglich bis Polierte Platte 60,-

 

756 Holzetui mit 24 Silbermedaillen  (999/1000).    Präsidenten  der  U. S. A.    Meist 35 mm.    Zusammen  350  Gramm.
....................................................................................................................................................................Polierte Platte 180,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

757 "Unsere Größten: Deutsche, die Geschichte schrieben!"  LOT von 39 Silbermedaillen  (333 fein)  in  zwei  Kartons mit 
Zertifikaten, hg. von MDM.   35 mm.  16,5 Gramm. ...................................................................................Polierte Platte 150,-

 

758 LOT von  88  meist  verschiedenen  modernen  Medaillen  (Versandhausware).    27  bis  50  mm Ø    In  8  Holzetuis.
............................................................................................................................Meist prägefrisch bzw. Polierte Platte 50,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

759 Vier Alben mit 90 Numisbriefen.  Meist moderne Medaillen und Weltmünzen.  Unedle Metalle.  Darunter auch bundes-
deutsche 2 DM-Stücke. ................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch - Polierte Platte 50,-

 

760 Sechs Alben  mit  179  Numisbriefen.  Meist  moderne  deutsche  Medaillen  (viele  40 mm Ø).  Unedle  Metalle  (auch 
Meißner-Porzellan).  Zahlreiche 2 DM-Stücke enthalten............................... Vorzüglich - prägefrisch - Polierte Platte 100,-

 

761 Sechs Alben mit 221 Numisbriefen.   Meist  moderne  Medaillen  und  Weltmünzen.   Unedle  Metalle.  Darunter  auch 
bundesdeutsche 2 DM-Stücke. ..................................................................... Vorzüglich - prägefrisch - Polierte Platte 125,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

762 Sammlung THE OFFICIAL FLAGS OF ALL NATIONS  167 vergoldeten Miniatur-Silberbarren(925). Zus.250 Gramm 
Im Holzetui unter Glas.  Beigegeben Begleitkarte zu jedem Barren. ......................... Polierte Platte, teilweise verfärbt 180,-

 

E U R O P A T A L E R 

763 Sammlung von 22 Europatalern. 19. bis 42. Europataler (Kupfer-Nickel).  40 mm Ø...............................Polierte Platte 40,-
 

TELEFONKARTEN 

764 Album mit 87 Telefonkarten.  Meist Deutschland. ............................................................................................ Neuwertig 20,-




